L. 63. §. 5. Τριῶν⁸⁾ ὄντων κοινωνῶν, ὁ εἰς ἐκίνησε κατὰ τοῦ δ. eod. ἐτέρον καὶ τὸ ὕδιον ἀνεπληρωθή⁹⁾ μέρος ὁ τρίτος κινήσας καὶ μὴ δυνηθεὶς πληρωθῆναι καλῶς κινεῖ τὴν περὶ κοινωνίας ἀγωγὴν κατὰ τοῦ πληρωθέντος, ἐπὶ τῷ ἔξισθηται τὰ μέρη αὐτῶν. Ὅδικον γάρ ἔστιν, ἐκ τῆς αὐτῆς κοινωνίας ἄλλον ἥττον καὶ ὄλλον πλέον λαβεῖν.

τριῶν ὄντων κοινωνῶν] Πρῶτος, σεκούνδος, τέττιος συνεποτάστο κοινωνίαν, εἰςαγαγούτες ἀπὸ διασπορῶν τομόματον. πάντα λαβῶν ὁ τέττιος ἐδαπάνησε. ἔχει δὲ παρὰ σοῦ τούτου τομόματα, ἐκίνησε καὶ αὐτὸν πρῶτος, καὶ εἴρων αὐτὸν εὐπορούν πρὸς τὴν ἐναγωγήν, ἀπέλαυνεν ἀκέραια τὰ σ'. νομίσματα, ἐλθῶν σεκούνδος εὐθεγέν αὐτὸν ἔχοντα σ'. νομίσματα, καὶ δηλονότι ταῦτα μόνα λαμβάνειν ἐδίνατο, καθότι εἰς μονα ταῦτα ὁ τέττιος ἦνπόδις. Νητούμεν, εἰ ὁ σεκούνδος κατὰ πρώτου, τούτῳ λαβόντος ἀπέδαιον τὸ κρέος, ἀγωγὴν ἔχει τινὰ

Ideo neque ex persona filii exceptionem habebit. Vel si quis fingat, adversus hunc quod iussu agi, adversus illum directe, hac ratione contradictionem solve. Nam voluntate eius, qui in potestate est, societas coita est: iussus patris subsequenter interpositus. Posteriori autem dig. intellige, respectu iussus patris initam esse societatem, ut cum ipso patre societas contracta esse videatur.

Quaere lib. 28. tit. 8. cap. 18. them. 1. cuius initium, Uxoris quoque filii.

8) competit] Exceptio scilicet heredibus eorum non competit.

Non deducit autem aes alienum, quod aliunde, quam ex causa societatis aliis debetur.

Cavet¹⁰⁾ de reliquo¹⁰⁾, quod facere non potest, nuda promissione¹¹⁾.

9) cavit] Stephanus. Aliud quid est in actione de peculio: nam etiamsi ex peculio apud patrem fortasse vel dominum reperto creditori peculiari satisficeri non possit, tamen pater vel dominus cautionem praestare non cogitur, ut dig. 47. tit. de peculio didicisti. In actione enim de peculio licet intentio totius debiti mentionem faciat, tamen neque intentio ex persona rei et domini formatur, neque in condemnationem totum debitum deducitur, sed id tantum, quod in peculio reperitur. Nam qui de peculio agit, ait: Si paret, hunc hominem, qui in potestate est, tot aureos mihi debere, patrem vel dominum de peculio condemnata id est, eatenus, quantum peculium sufficit. In actione pro socio autem intentio et condemnatio ex socii persona formatur, et totum debitum complectitur. Nam actor ait: Si paret, hunc hominem mihi tot aureos debere, condemnata. Quia igitur intentio et condemnatio totum debitum complectitur, merito in actione pro socio et in ceteris personis, quae in quantum facere possunt, condemnantur, cautio necessaria est, utpote actione consumta.

10) de reliquo] Quod ex societate debetur.

11) nuda promissione] Si quid postea acquiescero, me id soluturum.

Quaere lib. 2. tit. 2. cap. 189. quo dicitur: Canticum est tam quae per res, quam quae per personas praestatur. Cur igitur hoc capitulo mentio non facta est et nuda reprobationis? Solutio. Verborum quoque nexus te docet, etiamsi saepe nuda reprobationis sit, tamen interdum rebus caveri. Pulchre hoc et ibi positum est. Nam si de cautione sermo sit, nisi vel personae vel res commemoratae fuerint, nuda semper intelligitur: ideoque, ne cautionem semper nudam reprobationem esse putas, dixit, cautionem intelligi, sive personis, sive rebus cautum sit: nudam autem reprobationem intellegi, nisi lex in cautione specialiter etiam fideiussionis mentionem fecerit.

Cum tres¹²⁾ socii essent, unus adversus alterum egit, et partem suam consecutus est. Tertius, qui egit et cui satisficeri non potuit, recte cum eo, qui solidum accepit, pro socio agit, ut partes eorum exaequentur. Nam iniquum est¹³⁾, ex eadem societate alium minus, alium plus consequi.

12) cum tres socii essent] Primus, Secundus, Tertius societatem coierunt, et singuli ducentos aureos contulerunt. Tertius omnem pecuniam acceptam consumit: habet autem à te tot aureos. Primus cum eo egit, et cum eum idoneum inveniret, ducentos aureos integros accepit. Secundus, qui cum egit, centum aureos tantum apud eum invenit, eosque tantum consequi potuit, quia nihil amplius Tertius possidebat. Quaerimus, an habeat Secundus adversus Primum, qui debitum in-

e) Cod. Coisl. xxi. f) Illud rāv deest apud Fabr. Sed addendum erat. g) In Cod. Coisl. praecedit Θεμ. γ'. h) Cod. Coisl. ἀπεπληρώθη.

ἐπὶ τῷ μεταξὺ αὐτὸν ἔξισθῆται αὐτὰ μέρη, διὰ τὸ ἄδικον εἶναι, εἰς τῆς αὐτῆς κοινωνίας διαικόνια μὲν πρώτου, ἐκποτὸν δὲ κοιμέσθαι σεκοῦνδον. καὶ μᾶλλον ἡγεσε, ὅτε τὸν σεκοῦνδον διὰ τῆς πρὸς σόκιον λαμβάνειν παρὰ πόλιμον πεντήκοντα νομίμωστα, ὅτε τούτῳ ἔξισθῆται τῷ δύο τὸν μέρην ἡτὶ ἔκρατει γροῦη, ὡς ἔχουσα πλεῖστον ἐν ἑαυτῇ τὸ δίκαιον, τὴν δὲ εὐπορίαν τὸν κοινογονὸν θεωροῦμεν οὐκ ἐν τῇ προσαπαθεῖ τὶς ἑστίν, ἀλλ᾽ ἐν τῇ καταδίκῃ, ἵνα πρὸς αὐτὴν μετρήῃ ἡ κονδεμνατίων. Θεωροῦμένης καὶ τῆς τοῦ κοινωνοῦ περιονοίας, ὡς μόνον σκοπεῖται τὰ παρόντα πράγματα, ὡς κεκτηταὶ ἀλλὰ καὶ ὅσα κατὰ δόλον ἔχει ἐπανέστητο. δοκεῖ γὰρ καὶ ἐπὶ τούτοις εὐπορεῖν καὶ εἰς ταῦτα καταδίκαζεται. οὐ γάρ ἐστι δίκαιον, δόλον ὥρετεν τινὰ καὶ περὶ τὴν καταδίκην κονδεμνᾶσθαι. τούτῳ δὲ οὐ μόνον ἐπὶ τοῦ κοινογονὸν, ἀλλὰ καὶ ἐπὶ πάτιν τῶν, εἰς ὃνον εὐποροῦνται, καταδικαζόμενον τούτον ὅφελομέρ. εἰ δὲ μὴ δόλω, φασθεῖται δὲ ἡ αὐτῶν ἐμειώθη περιονοία, εἰς τὴν ἡδυμίαν κανονιστήριν ἐλαττωσιν τῇ αὐτῶν περιονοίᾳ οὐ καταδικάζοται. απότον γάρ ἐστιν, εὐθύνεσθαι τοὺς καὶ καταγγέλλοντες. δόλοις ἡδυμίως τὴν ἑαυτὸν διφέρουν ὑπόστασιν.